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1 Úvod

Finanční poradenství je sluţba, která má za úkol poskytnout rady soukromým i

veřejným subjektům nejen ohledně investování jejich finančních prostředků, ale i

zajištění jejich pojištění, nebo zajištění vhodného úvěru. Před rokem 1989 byl

v Československu víceméně monopol České spořitelny a České pojišťovny. Největší

boom přišel v 90. letech 20. století, kdy se začalo poradenství masově rozvíjet. Nejdříve

vznikaly nové instituce, které měly své finanční poradce, a ti měli za úkol poskytovat

rady ohledně produktů institucí, pro které pracovali. Postupem času začali vznikat i

nezávislí finanční poradci. Ti si dali za cíl neomezovat se s poradenstvím jen v rámci

jedné instituce, ale chtěli do své nabídky zahrnout celý trh.

Díky systému odměňování od finančních a pojišťovacích institucí se finanční

poradenství stalo lákavou prací pro spoustu lidí, kteří v ní viděli moţnost, jak snadno

vydělat nějaké peníze. Začalo se pak stávat, ţe se lidé obrátili na finančního poradce

s prosbou o radu, a ten jim doporučil produkt, který nebyl nejvhodnější volbou pro

zákazníka, ale díky kterému dostal největší odměnu. Lidé tak neušetřili, ale přicházeli o

nemalé peníze. Finanční poradce nemá ţádnou zodpovědnost za to, co komu doporučí.

Tato situace nemohla trvat dlouho, a lidé přestali mít ve finanční poradce důvěru.

V této bakalářské práci se zaměřím na jednu nevelkou společnost finančního

poradenství jménem Orego finance s.r.o., zhodnotím její situaci na trhu a pomocí

několika analýz zmapuji její marketingový mix. Takto nastavený současný

marketingový mix společnosti porovnám se současnými trendy ve finančním

poradenství. Tato práce by měla poskytnout komplexní pohled na to, jak dnes funguje, a

na jaké úrovni se nachází finanční poradenství. V případě nedostatků v marketingovém

mixu společnosti, navrhnu inovace, které by měly tyto nedostatky odstranit.

Tato bakalářská práce by mohla být i dobrým manuálem pro společnost, jak

zlepšit své působení na trhu, a jak příliš nezaostávat za konkurencí.
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2 Literární přehled

2.1 Definice marketingu

V knihách se lze dočíst různé definice marketingu. Kaţdá z nich se mírně liší,

ale většinou se shodují minimálně v těchto bodech.

 Marketing je integrovaný soubor činností s orientací na trh

 Základním cílem je směna jedné hodnoty za jinou hodnotu

 Marketingový proces vychází z odhadu spotřebitelských potřeb a tvorby nabídky

vedoucí k jejich uspokojování

 Cílem marketingu je stálý prodej produktu se ziskem s výrazným aspektem na

dlouhodobý charakter a zákazníky opakující nákup.

(Hesková, 2001)

(Kotler, 2001) definuje marketing takto: „marketing je sociální proces, při kterém jed-

notlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují, prostřednictvím tvorby, na-

bídky a směny hodnotných produktů s ostatními“

American Marketing Association (AMA) definuje marketing takto: “Marketing je

procesem plánování a naplňování koncepce, oceňování a distribuce myšlenek, výrobků

a služeb. Směřuje k uskutečňování vzájemné výměny, uspokojující potřeby jedince a

organizací.”

(Úvod do problematiky marketingu [online], cit. 4. 1. 2014)

František Nahodil definuje marketing takto: „marketing je nejefektivnější způsob ří-

zení organizace, který zabezpečuje optimální uspokojování potřeb a zájmů producentů

i konzumentů“ (Nahodil, 2003)

2.2 Proces marketingového řízení

Kaţdý marketingový proces nám vyjadřuje, zda nápady a inovace, které chceme

aplikovat na naši firmu, budou mít ve výsledku úspěch či nikoliv. Proces

marketingového řízení probíhá ve třech hlavních fázích, jsou jimi:

1) Plánování

2) Realizace

3) Kontrola
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Pokud jsou tyto tři kroky splněné, měl by se stav firmy ve výsledku zlepšit, kdy

například dosáhneme většího zisku, nebo upevníme svou pozici na trhu, nebo zvýšíme

konkurenceschopnost, protoţe díky procesu marketingového řízení, přilákáme pro naši

firmu větší mnoţství zákazník. (Stehlík a kol., 2002)

(Schéma 1. Fáze strategického marketingového procesu.[online]. [cit. 2014-01-28].)

1) Plánování

Ve fázi plánování je třeba se zaměřit na všechny sloţky marketingového mixu a najít

mezi nimi souvislosti tak, aby všechny byly v určité sounáleţitosti, a pracovali společně

jako celek, pro dosaţení lepšího výsledného efektu. Počátek plánovacího procesu

spočívá v analyzování současné pozice podniku na trhu, počtu skutečných zákazníků,

výše obratu a portfolia produktů. Tyto sloţky můţeme nadále upravovat, kombinovat a

optimalizovat, aby obstály ve sloţitém, silně proměnlivém, konkurenčním a často

nepředvídatelném prostředí. Toho dosáhneme, pokud splníme následující kroky:

a) Situační analýzu – analýza výchozího postavení podniku v daném marketingovém

prostředí a analýza příleţitostí a předpokladů pro podnikání

b) Stanovení marketingových cílů – ukazuje nám, jak nastavit marketingovou strategii

tak, aby bylo dosaţeno podnikatelských cílů a záměrů podniku

c) Sestavení marketingových programů – zde zkoumáme, jak podnik propagovat za

přijatelné náklady
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 Výsledkem marketingového plánování by měl být marketingový plán, který by

měl být dostatečně pruţný na to, aby odolal neustále se měnícím podmínkám trhu.

(Stehlík a kol., 2002)

2.2.1 Situační analýza

Tato analýza nám analyzuje současný stav podniku a na základě toho se pokouší

odhadnout budoucí stav. Situační analýzu by měl podnik dělat co nejčastěji, i kdyţ je to

nákladné a časově náročné, protoţe podle ní nejlíp zhodnotí dosavadní vývoj, tím ţe

porovná údaje ze situační analýzy současného období s analýzami z období minulých.

Situační analýza zohledňuje vývoj trhu, vývoj prodeje a identifikuje konkurenty. Po

zhodnocení získaných údajů se začínáme zabývat odhadem budoucího vývoje. Toho

dosáhneme díky následujícím krokům:

1) Prognózy prodeje – zahrnují prognózy prodeje vlastních produktů, ať uţ celkově

nebo zvlášť rozdělené pro jednotlivé trţní segmenty

2) Prognózy tržního podílu – Zde odhadujeme, jaký podíl na trhu bude mít naše

produkce, ať uţ celkově nebo rozděleně, podle jednotlivých trţních segmentů. Dále zde

zkoumáme i produkci konkurenčních firem v odvětví a porovnáváme podíl naší

produkce na trhu s produkcí konkurence. A v neposlední řadě zkoumáme prognózy

relativního trţního podílu, coţ znamená poměr podílů produkce našeho podniku a

největšího konkurenčního podniku v odvětví.

3) Prognózy zisku z prodeje – zde se pokoušíme odhadnout, jaké trţby z prodaných

produktů podnik bude mít, ať uţ celkově nebo rozděleně podle jednotlivých trţních

segmentů.

4) Odhad nákladů – prognóza nákladů na jeden náš vytvořený produkt

Toto jsou vnější faktory, které podnik musí zohlednit v situační analýze. Podnik ale také

musí zhodnotit vnitřní faktory. Mezi ně se dá zařadit kvalita výrobků nebo

poskytovaných sluţeb a ceny výrobků nebo sluţeb. Po srovnání vnitřních a vnějších

faktorů podniku, jsme schopni sestavit tzv. SWOT analýzu, pomocí které podnik zjistí,

jaké faktory jsou pro jeho fungování nezbytné a rozhodující, a na základě toho je

schopný sestavit strategii pro budoucí fungování podniku.

SWOT analýza není nástroj pro určení marketingové strategie, ale je důleţitým

ukazatelem pro rozhodování. (Stehlík a kol., 2002)
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2.2.1.1 STEP analýza

STEP neboli PEST analýza je zkratka pro Political, Economic, Social and

Technological analysis. Jedná se tedy o zhodnocení politických, ekonomických,

sociálních a technologických faktorů, které ovlivňují podnik z pohledu vnějšího

prostředí. Pouţívá se v případě, ţe se společnost rozhodne provést nějaké zásadní

rozhodnutí, tedy například vybudování nové pobočky nebo vstup na nový trh a

potřebuje si zjistit, jak významně bude její rozhodnutí ovlivněno vnějším prostředím a

v jaké míře se bude muset tlaku vnějšího prostředí přizpůsobit. Její výsledek je velmi


[…]


bez nich společnost nemohla fungovat.

Tato bakalářská práce má jen omezenou platnost. Do budoucna je zapotřebí

opakovat analýzu marketingového mixu společnosti po uplynutí určitého časového

období znovu, jelikoţ se trh neustále mění, a můţou se i změnit hodnoty jednotlivých

sloţek marketingového mixu.
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II. Summary

This thesis titled Innovation of marketing mix Orego finance LLC has two parts. The

first part focuses on marketing mix in general, i.e. its parts and contribution to company.

The second part dealt mainly with specific company. This company was analysis and as

a result was found out actual marketing mix of financial consultancy market. The

primary aim of this work was to specify possible threat for company at the market and

suggest innovation which can help company as a resistance to competition.
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VI. Přílohy

Strukturovaný rozhovor

Strukturovaný rozhovor byl veden s jednatelem společnosti Orego finance, pobočka

Jindřichův Hradec, za účelem zjištění podkladů pro analýzu vnitřního prostředí

společnosti.

1) Jaká je pozice na trhu společnosti Orego finance?

Můţete si dohledat, ţe společnost Orego je poměrně malá, avšak je zastřešená

společností Broker Trust. Mezi společnosti, které Broker Trust spravuje, jsme jedna

z největších společností, díky tomu máme na trhu stabilní pozici.

2) Jak je to s personální vybaveností společnosti?

Všechny pobočky dohromady, které jsou uvedené na webových stránkách, mají okolo

dvaceti lidí, kteří jsou OSVČ, a pracují pod společností Orego finance na základě

mandátní smlouvy. Za pobočku v Jindřichově Hradci, to jsou tři lidé. Dva jednatelé

společnosti a asistentka, která má za úkol kontrolovat uzavřené smlouvy od poradců

z pobočky Tábor. Kaţdý poradce ve spádové oblasti, který uzavře smlouvu, ji musí

poslat naší asistentce, která zkontroluje správnost vyplněných údajů a posílá ji dál do

systému. Kaţdý poradce musí mít základní způsobilost a zkoušky České národní banky.

3) Pouţíváte nějaký informační systém pro poradce?

Ano. A myslím, ţe tím se od ostatních poradenských institucí výrazně odlišujeme.

Jelikoţ spolupracujeme se společností Broker Trust, tak máme k dispozici systém BeTy,

který Broker Trust spravuje. Díky tomuto systému máme k dispozici nejnovější údaje,

čísla, a víme hned, ţe nějaká banka změnila úrokové sazby nebo ţe je na trhu nový

produkt. Bez tohoto systému by bylo velmi sloţité a časově náročné udrţet naší nabídku

neustále aktuální. Dále systém obsahuje vzory smluv na různé produkty, takţe poradci

jen stačí najít si tu správnou, a s klientem ji vyplnit.
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4) Na jaké úrovni je technická vybavenost poboček společnosti?

Tady je to trochu sloţitější neţ u jiných společností. Jelikoţ poradci jsou OSVČ, tak

pokud jich začne více spolupracovat s Orego finance z jednoho města, pak se mohou

spojit a vytvořit si pobočku, kterou si ale financují ze svého. Prakticky se jedná o

klasickou kancelář, kde pracují třeba dva nebo tři poradci, a mají prostor, kde jednat

s klienty. Stejně tak to bylo i u naší pobočky v Jindřichově Hradci. Máme tady dvě

kanceláře a navíc zasedací místnost, kde pořádáme školení poradců z okolí, aby

nemuseli jezdit aţ do Prahy. Abych odpověděl na otázku, technická vybavenost se

odvíjí od toho, jak moc poradci vydělávají, a tím pádem kolik jsou schopni do

technického vybavení investovat.

5) Jak je na tom finanční situace podniku? Jste v zisku nebo ve ztrátě?

Ano jsme v zisku, coţ není jen kladné číslo ve výkazu zisků a ztrát, ale dá se to i hezky

ukázat. Jelikoţ si provoz poboček poradci financují sami, musejí si na něj nejdříve

vydělat. Pokud by byli ve ztrátě, jednoduše by se pobočka zavřela, a poradci by se

vrátili do dob, kdy začínali, a organizovali si schůzky ve veřejných prostorách nebo ze

svého domova. Nově otevřená pobočka v Táboře je tak důkazem toho, ţe se našim

poradcům daří a generují zisky.

6) Jaký máte vztah se zákazníky?

Pro poradenskou činnost je dobrý vztah se zákazníkem klíčový, bez něj se to dělat nedá.

My si zakládáme na tom, ţe se o klienty staráme i po uzavření smlouvy. Právě tento

dobrý zákaznický servis nám dělá dobré jméno, a není to jako například u OVB, kde

uzavřou s klientem smlouvu, a tím pro ně spolupráce končí.

7) Jaká je spolupráce s Vaším dodavatelem společností Broker Trust?

Společnost Broker Trust dostává za své sluţby, které nám poskytuje, zaplaceno. To

znamená, ţe se maximálně snaţí, aby spolupracující poradci byli maximálně spokojení.

Uţ jsme měli pár podnětů a námitek na jejich činnost, ale vţdy stačí jen upozornit, a oni

nedostatek odstraní.
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8) Čím se snaţíte odlišit od konkurence?

V současné době jiţ funguje společnost Orego reality, kdy naši poradci nejen ţe dokáţí

poradit klientům v oblasti finančních a pojišťovacích sluţeb, ale také při nákupu

nemovitostí. Jedná se o krok, kdy se snaţíme vyjít vstříc našim klientům při koupi

nemovitosti, kdy „u jednoho stolu“ dokáţeme zajistit všechny náleţitosti spojené

s nákupem nemovitosti včetně zajištění správného financování. V praxi to znamená, ţe

kdyţ chce někdo koupit nemovitost, tak přijde k nám, vybere si z dostupné nabídky, a

my v případě potřeby zajistíme vhodný hypoteční úvěr.