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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 50 %
2. Logická struktura práce 50 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 25 %
6. Praktický přínos práce 50 %
7. Práce s literaturou 25 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr

Výsledek: 66.25 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Název práce je Inovace marketingového mixu, avšak se tento pojem v úvodu neobjevuje. To
považuji za slabou stránku celé práce. Termín "zmapování", který se nachází v úvodu není to samé
jako inovace. Uváděné citace u obrázků či schémat jsou nepřehledné a těžko dohledatelné v
bibliografických citacích. Literární rešerše je celkově nepřehledná, obsahuje přišil informací, které
jsou neucelené.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Vysvětlete, co znamená pojem "propagační strategie"?

Proč jste si vybral právě společnost Orego finance s.r.o.?

Datum: 16.09.2014 Podpis oponenta bakalářské práce